Daha sonra Samaniler arasında
ki iç çatışmalardan faydalanarak Samani
topraklarına saldıran Oğulçak kendisine
sığınan bir Samani şehzadesini kabul et
ti. Bu müslüman şehzadeyle ve Nişabur
lu Ebü'l-Hasan Muhammed b. Süfyan ei
Kelemati (Sem 'a nT. X, 458-459) gibi alim
ve sQfılerle karşılaşan Oğulçak'ın yeğeni
Karahakan Satuk b. Bezir (ibnü' I-Eslr, Xl.
82) müslüman oldu (308/920 veya 333/
945) ibnü'I-Esir. onun rüyasında gökten
inen bir kişinin kendisine Türkçe olarak.
"Müslüman ol ki dünya ve ahirette sela
rnet bulasın" dediğini, bunun üzerine rü
yasında islamiyet'i kabul ettiğini ve sabah
olunca müslüman olduğunu herkese açık
ladığını kaydeder (a.g.e., Xl , 82) Abdül-

Faik de Semer
kant valisi oldu (996) . 997'de Buhara üze
rine yürüyen. ancak başarılı olamayan İ lig
Han Nasr iki yıl sonra hiçbir mukavemet
le karşılaşmadan Samani başşehri Buha
ra'yı zaptetti ( 389/999). Hanedan men
suplarını Özkent'e sürdü, bölgeye kendi
valilerini tayin edip Özkent'e döndü. Sa
manller Devleti böylece fiilen sona ermiş
oldu. Karahanlılar'ın elinden kaçmayı ba
şaran Samanı şehzadesi İsmail b. Nüh.
390 ( 1000 [?]) yılında Buhara'da ei
Müntasır unvanıyla tahta çıkınca İ lig Han
Nasr karşı saldırıya geçti. İsmail Buha
ra'yı terketmek zorunda kaldı ve Selçuk
Bey'in oğlu Arslan Yabgu'dan yardım is
tedi. Bu sayede, Karahanlılar'la yapılan
savaşlarda zaman zaman başarılı olan is
mail bir süre sonra öldürüldü (395/ 1 005)

Sebük Tegin'in yerine geçen oğlu Gaz
neli Mahmud, Karahanlılar'la Amuderya
sınır olmak üzere bir antlaşma yaptı. İ lig
Han Nasr. Gazneli Mahmud'un Hindistan
seferinde bulunduğu bir sırada bütün
Samani topraklarını ve anlaşma gereği
Gazneliler'e bıraktığı Horasan'ı ele geçir
mek için Horasan üzerine iki ordu gön
derdi 1 ı 006) Bu ordular Mahmud tarafın
dan mağlüp edilince Hoten'i elinde tutan
KadırHan Yusuf b. Hasan'dan yardım is
tedi. Buna rağmen Gazneliler karşısında
Belh savaşında yeniidi (398/ 1008). Kara
hanlılar'ın Horasan'ı ele geçirmek için
yaptıkları son teşebbüs de başarısızlıkla
sonuçlandı. Bu başarısızlıklar hanedan
arasında çekişmeye sebep oldu. Büyük
Kağan Togan Han Ahmed b. Ali, kardeşi
İlig Han Nasr'a karşı Gazneli Mahmud ile
dostluk kurdu. Sikkelerde kullandıkları
"mevla emlri'l-mü'minln" ibaresinden.

yerine Yusuf KadırHan 'ın oğlu Buğra Han
Mahmud'u getirmek istedi. Bu maksatla
Harizmşah Altuntaş ei-Hacib'i 423 ( 1 032)
baharında Ali Tegin üzerine gönderdi. Al
tuntaş Debusiye savaşında ağır yaralan
dı . İki yıl sonra Harizmşah Harun Gazneli
Mesud'a karşı Ali Tegin ile ittifak yaptı.
Bu olayın ardından Ali Tegin öldü ( 426/
1035). Ailenin Ali Tegin ile devam eden bu
kolu, Satuk Buğra Han'ın torunlarından
Kılıç Buğra Han Hasan (Harun) b. Baytaş'a
nisbetle Hasanller adıyla bilinir. Ali Te
gin'in oğlu ve halefi Yusuf, Harizmşah
Altuntaş ailesiyle yapılan antlaşmaya sa
dık kaldı ve onunla birlikte Mesud'a karşı
harekete geçerek Saganiyan'ı zaptetti.

426'da (1 035) Yüsuf KadırHan'ın oğulları
tarafından buradan uzaklaştırılan Aynüd
devle Muhammed 428'de (1 037) tekrar
ve daha güçlü bir şekilde şehre hakim ol
du. Kardeşi Böri Tegin İbrahim , Gazneliler
karşısında başarı sağladıktan sonra Ali
Tegin'in oğullarıyla mücadeleye girdi. Ha
rizmşah Harun'un ölümünün (426/ 1035)
ardından Ali Tegin 'in vefatı üzerine yerine
geçen oğlu Yüsuf. Gazneli Sultan Mesud'a
başvurarak Arslan Han Süleyman ile ba
rışmaları için aracılık yapmasını istedi, fa
kat bundan sonuç alınamadı. Böri Tegin,
İbrahim Ali Tegin oğullarının hakimiye
tindeki Soğd ve Buhara ile diğer bazı yer
Ieri ele geçirdi.

Ku
zeydoğuda Yabaku, Basmil ve Çomullar
itaat altına alındı. Balkaş ve Aral gölü yö
resi bir müddet için de olsa Karahanlı ha
kimiyeti altına girdi . Bu mücadelelerin
Karahanlılar lehine sonuçlanmasıyla Bul
gar ve Balasagun arasında yerleşmiş olan
10.000 çadırlık göçebe Türk İslamiyet'i
kabul etti (435/1044) . Arslan Han Süley
man bu işlerle uğraşırken İlig Han Nasr'ın
oğulları batıdaki toprakları ele geçirdiler.
Arslan Han Süleyman ve kardeşleri ülke
de huzur ve düzeni sağladıktan sonra iş
birliği yapmaya karar vererek aynı yıl bir
araya geldiler. Buna göre Süleyman Bü
yük Kağan sıfatıyla Balasagun ve Kaş

1'amgaç Buğra Han'ın yerine geçen oğ
lu Ahmed, Halife Müstazhir-Billah'a elçi
gönderip berat istedi. Halife de bu isteği
kabul edip ona Nurüddevle lakabını ver
di. Ahmed, 522'de (1128) veya daha son
raki bir tarihte Karahıtaylar'ı mağlup
ederek onların ileri harekatını bir süre
için engelledi. Ahmed muhtemelen 535
(1141) yılında öldü. Onun halefi, Balasa- .
gun'da hüküm süren ll. İbrahim b. Ah
med Karahıtaylar'ı yardıma çağıran kişi
olmalıdır. Yardım amacıyla bölgeye gelen
Karahıtaylar'dan Gürhan Balasagun'u ele
geçirdi. Böylece Balasagun Karahıtay baş
şehri. Gürhan büyük kağan oldu. İlig-i
Türkmen (Cüveynl, ll , 305) unvanını ver
diği ll.

rünnehir'e gönderilen ll. İbrahim muhte
melen bu sırada şehid düştü (553/1158) .
Onun Arslan Han unvanını taşıyan oğlu
ll. Muhammed hakkında bilgi yoktur. To
runu Ebü'I-Muzaffer Yüsuf b. Muham
med'in Receb 601 'de (Mart 1205) öldüğü
ve Kaşgar'da hükümdarlar mezarlığına
gömüldüğü bilinmektedir.

Nayman Devleti Hükümdan Güçlüg
(Küçlük) Han, Gürhan'ı esir alınca Ebü'I
Muzaffer Yusuf'un oğlu Ebü'I-Feth lll.

ardından Belh üze
rine yürüyüp burayı da zaptetti.

Selçuklu- Karahan lı mücadelesi M elik
şah devrinde de devam etti. Melikşah,
Tirmiz'i teslim aldıktan sonra Semerkant
üzerine yürüyünce II. Nasr barış istedi.
Nizamülmülk'ün gayretleriyle barış sağ
landı ( 466/ 1074) ve Maveraünnehir'de
Selçuklu hakimiyeti tanındı. ll. Nasr, Me
likşah ' ın kız kardeşi Ayşe Hatun ile evlen
di. Amcası Isa Han'ın kızı Celaliye Hatun'u
da (Terken Hatun) Melikşah'a verdi. II.
Nasr. Buhara yakınlarında Şernsabad Sa
rayı ile biri Harceng köyü yakınlarında , di
ğeri Semerkant- Hucend yolu üzerinde iki
ri bat yaptırdı.

IV. ibrahim
601 'de (1204) öldü, yerine oğlu 1. Osman
büyük kağan sıfatıyla tahta çıktı. Osman
önce Karahıtaylar'a tabi iken daha sonra
Karahıtaylar'a karşı Harizmşah Muham
med b. Tekiş ile iş birliği yaptı ve 604'
te (1207-1208) Buhara'yı zaptetti. 607
(1210) tarihli sikkeden Osman' ın Harizm
şah Muhammed'e tabi olduğu anlaşıl
maktadır. Osman daha sonra Harizmşah
lar'ı mağlup eden Karahıtaylar'a tabi ol
du. Bir süre sonra tekrar Harizmşah ile
anlaştı, Harizmşah 'ın kızıyla evlenip bir yıl
kadar Harizm'de kaldı. Semerkant'a dö
nünce ona tabiiyeti reddetti. Osman'ın

Semerkant'ta çıkan isyanda Harizmliler'i
kılıçtan geçirmesine öfkelenen Harizm
şah Muhammed Semerkant'ı ele geçirip
katliam emrini verdi; ancak seyyidler ve
alimierin şefaat dilemeleri üzerine bun
dan vazgeçti. Esir aldığı Osman' ı bir süre
sonra kızı Han Sultan'ın isteği üzerine öl
dürttü (Cüveyn!, ll , 333). Semerkant Ha
rizmşah Muhammed 'in başşehri oldu.
Böylece Karahanlılar tarihe karışmış ol
du (608/1212)

Fergana Hanlığı. Batı Karahanlılar ayrı
bir devlet olarak ortaya çıkınca buraya
bağlı bir kağanlık olarak varlığını sürdü
ren Fergana 440'ta (1 048) tekrar Doğu
Karahanlılar'ın eline geçti. Togan Han ll .
Ahmed'in ölümünden sonra buraya Ali
Tegin kolu hakim oldu (448/1056). Kara
hıtaylar'ın Maveraünnehir'i istila etmesi
nin ardından (536/1 ı 4 ı) Fergana'da baş
şehri Özkent olmak üzere bağımsız bir
Karahanlı Devleti kuruldu. Fergana hü
kümdarları Tuğrul Kara Hakan unvanını
aldılar. Hasan Tegin'in oğlu Hüseyin bu
hanlığın ilk hükümdan olarak gösteril
mektedir.